Illud μοῦ, quod postremum est, in Alexandrino et aliis plurimis Codicibus additur, quos Vulgata probat, item Millius (2), et Griesbachius, praeceuntibus Matthaeo et Schotto.

χίνου γρηγορῶν. Héc verbum idem atque ἀγρυπνέω notat, cui utrique respondet Hebr. γράψ, LXX Intt. Jer. I. 12. διότι ἀγρύπνος ἐγώ, et dicitur de vigilia corporis nostri, oppositum τῷ καθεύδειν. Inde metaph. summa cura ac vigilantia animi aliquam rem tractare, intensis animi viribus aliquid attendere, uti ha. 1. est, pro γρηγορεῖ, abstine a somno animi, et caute attende ad ea quae neglexisti. Similis locutio habetur I Thess. V. 6. μὴ καθευδόμεν, ὡς καὶ οἱ λοιποὶ, ἀλλὰ γρηγορῶμεν. I Pet. V. 8. νήφατε, γρηγορήσατε. Eph. V. 14. legitur ἔγειρε ὁ καθεύδων. Item apud Classicos ὡς καὶ ἐφρόνεις καὶ ἀγρυπνόφει (3).

(1) Strom. V. Exstat in Schleusneri Lex. n^o ed. T. II. p. 194.

(2) Proleg. § 1110.

(3) Xenoph. Cyrop. lib. I. c. IV. 20.

καὶ στήρισον τὰ λοιπὰ. Στηρίξειν est firmiter statuere, stabilire, confirmare illud, quod ad lapsum inclinat. Luc. XXII. 32: Στηρίξου τοὺς ἀδελφοὺς σου. Rom. I. II. εἰς τὸ στήριχθῆναι ύμᾶς.

τὰ λοιπὰ. Omnes fere Interpretes haec accipiunt pro τοὺς λοιποὺς, ceteros Christianos; qui, cum cura indigeant propriei impietatis morbum, quo sunt impliciti, mox morientur, nisi quam citissime auxilium iis feratur.

τὸν γὰρ εὑρηκὰ σου τὰ ἔργα πεπληρωμένα. — Εύροντες est compere, cognoscere, quod is agit, qui aliquam rem explorat, investigat. — Πληρών est impleo, inde perficio, ad summum gradum perduco. Πληροῦσθαι igitur dicitur res, quae omnibus numeris redditur absoluta, et ad summum perfectionis gradum evenit; unde ἔργα πεπληρωμένα, quae h. l. notantur, ea sunt opera, quae perfectissimam ostendunt, sumptuamque exhibent pietatem. Eodem fere sensu dicit Joh. XVII. 13. Ἡνα ἔχωσι τὴν χαρὰν πεπληρωμένην τὴν ἐρήνην ἐν αὐτοῖς. Conf. 1. Joh. I. 4. 2. Cor. X. 6. ὅταν πληρωθῇ ύμῶν ἡ ὑπανοῖ. Coloss. IV. 12. Ἡνα στῆτε τέλεοι καὶ πεπληρωμένοι. ἐν πάντι θελήματι τοῦ θεοῦ. — Hoc loco autem Apostolus figurat̄ς λιτότυπος utitur, qualis frequenter apud Graecos occurrit, quique eam habet vim, ut levis, qui verbis prima fronte inesse videtur, sensus mox gravis ac durus eliciatur. — Sensus itaque est: *Magnum defectum in tuis operibus cognovi*, qualem homines, qui externa specie falluntur, non animadvertisunt.

ἐνώπιον κ. τ. λ. mere auget et ornat πεπληρωμένα. quod enim est ipsius Dei judicio perfectum, id est omnibus partibus absolutum (1).

Atque ita propter ea quae jam exposuimus in hac epistola, probamus, quae pulcre dicit Herderus: *In dieser Kirche ist alles schlafend und sterbend, mit Nacht- und Todeskleidern bedekt, im nahen Dufte der Verwesung. Daher spricht der Mann, der die sieben Lebensgeister Gottes hat, der tott war und lebet* (2).

V. 3. μυηρόνευε οὖν, πῶς εἴληφας καὶ ἤκουσας, καὶ τύρει, καὶ μετανοήσον· ἔτι οὖν μὴ γρηγορήσῃς, ἦξω ἐπὶ σὲ ἀσκλέπητις, καὶ οὐ μὴ γνῶσ, πολλαχόραν ἦξω ἐπὶ σε.

Memento igitur, quomodo acceperis et audieris; et seruya, et resipisco; nisi igitur vigilaveris, superveniam tibi ut fur; neque scies, quanam hora tibi sim superventurus.

μυηρόνευε. Vid. Cap. II. 5. — Πῶς εἴληφας est indicativus, qui saepe a Graecis pro subjunctivo et optativo usurpatur, et fere per omnia tempora, ubi particula ἀν, quomodo, adhibenda fuisset, prouti παρ' ἐμοὶ οὐδεὶς μισθοφόρος, δοτις μὴ ικανὸς ἐστιν, ήτα ποιεῖ ἔροι (3). οὐδὲν οὔτω βραχὺ διπλού ἐκάτεροι εἶχον, φ οὐκ ἐξικοῦντο ἀλλάλων (4). Demosthenes: οὐδεὶς ἐστιν, δυτικα οὐ πεφυάκινεν (5).

λαμβάνειν est accipere; saepe subintelligitur, uti et h. l. τὴν διδαχὴν, doctrinam, v. c. 1 Cor.

(1) Vid. Eichhornius ad h. l. (2) I. l. p. 31. (3) Xenoph. I. VI. (4) Idem L. VII. (5) Olynt. II.

i Cor. XI. 13. ἐγώ γὰρ παρέλαβον ἀπὸ τοῦ κυρίου. Phil. IV. 9. εἰληφός καὶ ἡκουστάς.
sibi invicem sunt similia, et idem notant quod ἀκούσων εἰληφός.

καὶ τύρει καὶ μετανόησον κ. τ. λ. Vide supra.

Ἄξω ἐπί τε ὡς κλέπτης. Verbum ἔκειν vel ἔρχεσθαι, constructum cum ἐπί, latinum supervenire notat, atque adhibetur de eo, qui certo quodam, eoque haud grato, proposito aliquem adeat. Eodem sensu legitur Luc. XXI. 35. ὡς παύλος γάρ ἐπελεύσεται ἐπὶ πάντας. Indicatur in utroque loco notabile judicium, quo aliquando dominus impios prosequetur. 2 Pet. III. 10. **Ἄξει δὲ ἡ μέρα κυρίου ὡς κλέπτης,** εὐ οἱ οὐρανοὶ βοιηδὸν παρελεύσονται. Conf. Matt. XXIV. 43, 44. XXV. 14. Luc. XII. 39, 40. 1 Thess. V. 4. 1 Pet. IV. 15. Apoc. XVI. 15. — Locus noster non positive est accipiendus, ut innueret, Servatorem venturum tempore definito, quo manifestum fieret, Sardianos prorsus a vera via abiisse; sed notare mihi videtur locus: *nisi resipiscas, ecce! ego veniam;* ut nos belgice: *zoogij u niet bekeert, weet, ik zal komen.*

ως κλέπτης i. e. clām, nullo conscientio, omnibus inopinato; subitus et improvisus meus
reditus non gaudio tibi erit, sed pereceret te, sicuti subita παρούσια κλέπτου (1).

xxi cū pīn rīvōs n. r. λ. Duo negativa negationem duplicant, et subjunctivum nonnunquam post se habent, ut sensus sit: *nullo modo fieri potest, ut sciatis vel cognoscatis, quoniam tempore venturus sim.* — *Ωρα* saepe notat judicii tempus, quod olim exercitum veniet Jesus. Vidd. l. l. supra cit. Hoc loco autem singulare quoddam spectare videtur, nimirum poenam terrestrem, qualem comminatus fuerat Ephesiis, Cap. II. vs. 5.

Haec autem verbi significatio Hebraica est; Chaldaei nimirum et Syri vocabulo **תְּעֵשׂ** punctum quoddam temporis notasse reperiuntur, minime vero quartam vel vicesimam diei partem. Vid. Daniel III. 6. IV. 33. V. 5. Ad eorum exemplum N. T. scriptores vocabulo ἔρπα eandem tribuerunt vim. Conf. Matt. IX. 22. XV. 28. XVII. 18. Joh. IV. 21. ἔρχεται ἔρπα. XII. 23. XVI. 2. 1 Joh. II. 18. Apoc. III. 10. (2). — Jesus droht, wie ein Dieb zu kommen, denen, die da schlafen, auszutilgen ihre Nahmen aus dem Buch, wo nur Lebende stehen; sie dort zu vergessen, wie sie ihn hier vergessen und einschließen (3).

Vs. 4. Ἀλλ' ἔχεις διλύγα δύναμισται ἐν Σάρδεσιν; ἀ· οὐκ ἐμόλυναν τὰ ιμάτια αὐτῶν· καὶ περιπατήσουσι μετ' ἐμοῦ ἐν λευκοῖς, ὅτι ἀξιοί εἰσιν.

Sed habes pauca nomina Sardibus, quae non inquinaverunt vestes suas; et deambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.

Pro ἀλλ? nonnulli Codd. exhibent conjunctionem καὶ; sed ex aliorum auctoritate rejic-

(1) Cf. Heinrichs I. 1. p. 164.

(2) Vid. *Leusdenius* l. l. p. 45, 46.

(3.) Herderus l. l. p. c.

cienda videtur. Pro ἀούκ ἐμ. alii oī, quod librario cuidam p. d. est tribuendum, qui notionem vocabuli & exprimere vellet.

ἀλλ' ἔχεις ὀλίγα δύναματα κ. τ. λ. Ὁνόματα symbolice est pro ipsis hominibus, quod non solum solito in N. T. verbi usu probatur, verum etiam lectione eorum Codicum, qui pro ἀ legunt oī.

Tali vero verbi notione gaudebant Graeci, gaudebant item Latini; imprimis vero Apostoli. Act. I. 15., οὐ τε ὄχλος δύναμάτων. IV. 10. ὅτι ἐν τῷ δύναματι Ἰησοῦ. vs. 12. οὔτε γὰρ δύναμα ἔστιν ἑτερον. vs. 17. μηκέτι λαλεῖν ἐπὶ τῷ δύναματι τούτῳ μηδενὶ ἀνθρώπων. V. 28. μὴ διδάσκειν ἐπὶ τῷ δύναματι τούτῳ. X. 43. ἀφεσιν ἀμαρτιῶν λαβεῖν διὰ τοῦ δύναματος αὐτοῦ. Apoc. XI. 13. δύναματα ἀνθρώπων.

Latini, non solum pro hominibus sed etiam pro populo: ita per se ipsum nomen Caeninum in agrum Romanum impetum facit (1). Relictum filiae nomen (2). Sylvius Albanum nomen (3). — Vitrina Dodwelli sententiam exhibet, opinantis, vocem δύναματα in Actis et Sacris speciali quodam sensu usurpari de iis qui Christo nomen dederant, et in Ecclesiam erant relati, quali notione, ut pergit, in Ignatianis saepius occurrit. — Tota haec nominis imago desumpta est a moribus antiquis, quibus receptum erat apud Persas, ut annales suos haberent, in quibus annotarentur et memoriae proderentur, qui egregie de republica meriti essent; quemadmodum etiam Romani Imperatores liberos suos rationum habebant. Ad eum autem morem respicientes antiqui, puerili phantasia ducti, fingebant Deum in magno libro hominum nomina conscripta habere, qui vel omnia continere dicitur Ps. CXXXIX. 16., vel tantummodo ad hanc vitam pertinet, Exod. XXXII. 32, 33. Conf. vs. 10. Num. XI. 15.; vel specialis erat, quoad liber vitae vocatur in S. Codice. Dan. XII. 1. Ps. XIX. 29. Phil. IV. 3 et alibi. — Hoc autem sibi idcirco proponebant, ut Deus de omnibus judicium ferre posset, si quando illa ἡρα venisset. Fingebant porro, alicui e sanctis eo tempore hunc librum esse evolvendum, nominaque praelegenda, (Conf. Apoc. V. 1—9. ubi Jesus ipse innuitur) quae Servator, summus tanquam judex adstans, vel felicia praedicaturus, vel ad tristia dimissurus est loca. Cf. Luc. X. 20. δύναματα ὑμῶν ἐγράφη ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Apoc. XVII. 8. τὰ δύναματα ἐπὶ τῷ βίβλῳ τῆς ζῶσ.

ἄούκ ἐμάλυναν τὰ ἱμάτια αὐτῶν. Μολύνω idem quod μιλήω, Hebraico נַעֲמָה, tinxit, respondet apud LXX Intt. Genes. XXXVII. 31. ubi de tunica Josephi, quam fratres in sanguine hirci tingebant, usurpatur. Inde contamino, polluo, inquinio. Cf. Zach. III. 3, 4. de Josua, cuius vestes erant inquinatae. Theocritus (4) καὶ τὸν ἄναψον ἐν ἄνθεσι παῖδα μολύνει.

Nos.

(1) Liv. I. 10. (2) Hor. Od. III. 27. 25.

(3) Virg. Aen. VI. 763. Cf. Vechnerus in Hellenolexia II. 8. p. 838. Vitrina l. l. p. 121.

(4) Idyll. V. 87.

Nostro loco metaphorice accipiendum de hominibus, qui se vitiorum sordibus non polluebant, nec pravorum Sardianorum socii erant. Cf. Apoc. XV. 4. οὗτοι εἰσίν, οἵ μετὰ γυναικῶν οὐκ ἐμπλύθησαν. Imago forte desumpta est a Sardianis ipsis, qui, operam cum darent purpurae tincturae, vestimenta sua variis coloribus tingere solebant; ita nonnulli erant, qui, cum ceteri omnibus libidinibus sese darent, nullam cum hisce communionem exercerent, quique animos puros servarent, nulla labie contaminatos; similes illis, qui unice pulcri amore ducti, candidis ac nitidis vestimentis procedunt.

καὶ περιπατήσουσι κ. τ. λ. Περιπατέτη propriæ est ambulare. Matt. IV. 18. περιπατῶν δὲ παρὰ τὴν θαλάσσαν. Joh. VI. 19. περιπατοῦντα ἐπὶ τῆς θαλάσσης. Qui autem cum aliquo ambulat, ejus intima fruitur amicitia et consuetudine; uti h. l. καὶ περιπατήσουσι μετ' ἡμού. — Εγ γε λευκοῖς, in candidis, albis vestimentis, qualibus orientales, qui ad honores evehebantur, vestiri solebant Gen. XL. 42. Josephus, Esh. VIII. 15. Mordechaius; ex quo loco praetera patet, iis, qui candidis ejusmodi vestibus erant ornati, ut cum rege procederent, licitum fuisse. Grotius (1) explicat coruscantes, uti docet ad Matt. XVII. 2. τὰ δὲ ἡμάτια αὐτοῦ ἐγένετο λευκά ἀσ. τὸ φῶς, Apoc. IV. 4.: ἐν ἱματίοις λευκοῖς. ita et VI. 11. στολὴ λευκὴ. Observandum est auctorem sémper fere emblema, semel inceptum, continuare. οὐδεὶς ἔξιοι εἰσὶν. Αξιος congruentiam quandam indicat actus inter et honorem actibus tributum, etiamsi honor supereret actus. Matt. III. 4. κάρπον ἄξιου τῆς μετανοίας. Luc. VII. 4. οὐδεὶς ἄξιος ἔστιν, ὁ παρέξει τοῦτο. Eph. IV. 1. ἄξιως περιπατήσαι τῆς κλησίας (2).

Vs. 5. Ο νικῶν, οὗτος περιβάλεῖται ἐν ἱματίοις λευκοῖς, καὶ οὐ μὴ ἔξαλεψω τὸ δύομα αὐτοῦ ἐκ τῆς βίβλου τῆς ζωῆς, καὶ ὅμολογήσω τὸ σύμφατον τοῦ πατέρος μου, καὶ ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ.

Qui vicerit, hic circumdabitur vestimentis albis, neque ejus nomen expungam e libro γιας, et agnoscam ejus nomen coram patre meo, et coram angelis ejus.

Accommodata iterum est haec prōmissio ad ea, quae de Sardianis dixerat Jesus; quicunque eorum hac in terra nitidis vestibus usi fuissent, denuo in coelo iis exornandi sunt tanquam sacerdotes, ad quorum munera Jesus sanguine suo nos evehit.

ἔξαλεψω est proprie *unguentum abstergo, deungo, inde deleo, expungo.* De antiquo illo more, secundum quem libris mortales inscriberentur, vide supra; ignominiosi si essent, *ἀτιμοι*, eradebantur nomina. Verba, quae h. l. occurunt, καὶ οὐ μὴ ἔξαλεψω, quodanmodo accipi possunt, tanquam speciem figuræ, quæ dicitur *λιτότης*, habentia, ut legendum esset: καὶ ἐγγράψω ἐν τῇ βίβλῳ τ. ζ.

ὅμολογήσω, pro quo Griesbachius ex alia lectione adscriptum habet *ἔξομολογήσομαι*, notat *agnoscam*. Cum judicii supremi dies aderit, victoris nomen palam proficebitur coram Deo et Angelis Matt. X. 32. Luc. VII. 8. — Est verbum Johanni Apostolo non insolitum: Euang. I. 20. IX. 22. XII. 42.

(1) l. l. p. 371.

(2) Grotius ad h. l.

Nur die Wachenden, nur die Geschmückten sollen zu seinem Mahl eingehen: denn der Bräutigam kommt, wie ein Dieb in der Nacht, und weiss niemand, welche Stände er kommen werde? Der ganze Brief ist in Worten Christi, die er schon auf Erden aussprach (1).

Vs. 6. Ὁ ἔχων οὐς, ἀκουσάτω, τὸ πνεῦμα λέγει τοῖς ἐκκλησίαις.

Vid. Cap. II. 7, 29.

§ 6.

EPISTOLA AD PHILADELPHENOS.

Urbis ejusque ecclesiae Historia.

Philadelphiae nomine plures antiquitus cognitae erant urbes, quarum alia habebatur in Arabia, quae olim et in S. C. Rabba Amonitarum vocatur, et nomen ab ejus conditore Ptolemaeo Philadelpho habebat; alia in Cilicia, alia in Isauria, alia denique in Aegypto.

Nostram vero, non procul a Sardibus remotam, prope montem Tmolum, qui ei imminebat, condidit Attalus II. Philadelphus, Pergami rex, Eumenis frater, anno fere 280. A. C. N. Apud Strabonem (2) dicitur σεισμῶν πλῆρης, οὐ γὰρ διαλεπούσιν αἱ τοιχοὶ δισταμένοι, καὶ ἀλλοτ’ ἄλλο μέρος τῆς πόλεως κακοπαθοῦν. Propter frequentes hosce terrae motus pauci eam incolunt, qui plurimi ruri degere solent, ibique optimos habent agros.

Prouti haec urbs sese commendabat *tum nomine φιλαδέλφεια, tum externa conditione, quum ad Tmolipedem sita pulcherrimos ostenderet campos, quos et hodiernus viator maxima cum voluptate admiratur, ita interno etiam habitu plura habebat, quibus Domino placeret.*

Smyrnenses rite doctrinam, virtutisque Christianae praecepta coluerant, quam ob rem Christus eos laudabat, et aliis tanquam exemplum proponebat; simili modo Philadelpheni, qui Christo nomen dederant, sese fideles ac doctrinae tenaces ostenderant, quapropter Dominus iis promittit, se horā temptationis, quae aliquando ventura esset, illos fore servaturum. — Pauca quae hujus urbis exstant historica monumenta in eo convenient, *Philadelphiam antiquo aevo celebrem fuisse urbem, quae et situs, et structurae, et morum incolarum elegantia sese commendabat.* — *Eusebius* (3) mentionem facit cuiusdam mulieris prophetissae, nomine *Ammiac*, quam *Philadelphiae* civibus adscribit. Idem Pater eccl. (4) eleganter martyris mortem *Polycarpi* narrans, magnum duodecim numerum Philadelphenorum ad Smyrnam martyrio esse coronatum affirmat.

Brevi ecclesia ibi condita, ad illum amplitudinis et famae gradum pervenit, ut mox omnes

(1) Herderus I. I. p. 31. Cf. Langius, p. 132. ad vs. 2.

(2) Geogr. XIV. p. 432.

(3) Lib. V. c. 17.

(4) Lib. IV. c. 15.

nes Asiae ecclesias superemineret, et episcopalis auctoritas ei tribueretur, quam tam illabatam servavit, ut diu, postquam ceterae radicibus fere essent deletae, ἀνυῖ sua gauderet. Hodieque adhucdum haec nobilissima exstat urbs, *Alah Shahr*, i. e. pulchra urbs a Turcis dicta, contra quos insignia ejus cives dederunt documenta virtutis et fortitudinis, cum hī totam Asiam minorem domare conarentur. Templorum rudera ac magnificorum aedificiorum quae etiamnum ibi inveniuntur, priscam ejus elegantiam et cultum testantur (1). Christiani habent templa, quibus cultum exerceant, eorumque numerus circiter mille attingit (2). Quisnam hujus ecclesiae conditor ac primus episcopus fuerit, non constat: verisimile vero est, Philadelphenos circa tempestatem, qua Paulus Asiam peragraret, fidem ac nomen Christo dedisse.

Epistolae expositio.

Vs. 7. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Φιλαδελφείᾳ ἐκκλησίας γράψου· τάδε λέγει ὁ ἄγιος, ὁ ἀληθινὸς, ὁ ἔχων τὴν ικετίαν τοῦ Δαβὶδ· ὁ ἀνθλωπός καὶ οὐδεὶς ικετεῖ, καὶ ικετεῖ καὶ οὐδεὶς ἀνοίγει.
Et angelus ecclesiae quae Philadelphia est, scribe: Haec dicit sanctus, verax, qui habet clavem Davidis; qui aperit et nemo claudit, et claudit et nemo aperit.

Iocis similibus ariperent; praeterea κλεῖς τοῦ ἁρου ante séculum V non habebatur, itaque non satis firmo nititur fundamento.

καὶ τῷ ἀγγέλῳ κ. τ. λ. Vid. Cap. II. vs. 1.
τάδε λέγει ὁ ἄγιος, κ. τ. λ. Jesus h. 1. dicitur ὁ ἄγιος, quales legati divini, vel ii, qui Deo erant consecrati, nuncupantur, v. c. Apostoli, Eph. III. 5. 8. ipsum Christum Act. III. 14. τὸν ἄγιον dicit Petrus. Marc. I. 24. ὁ ἄγιος τοῦ θεοῦ. Luc. IV. 34. idem ac Joh. VI. 69. ἄγιος τοῦ θεοῦ τοῦ ζωντος. Additur ὁ ἀληθινός, simili modo quo Johannes C. I. 5. dixerat ὁ πάπτωσις ὁ πίστος. Hae vero notiones nobis Jesum ostendunt summis virtutibus insignem: ἄγιος enim est ille, qui nullo vitio est contaminatus, nullum crimen perpetravit, et recti justique est amantissimus; ἀληθινός qui omni fide est dignus, neque fallere potest. Varium autem sensum tribuunt Interpretes huic verbo; sunt qui *justum, aequum* notari putent; alii *veracem*, quod nobis aptissimum videtur, cum ita incolmis servetur hujus verbi usus in Apocalypsi, et rite ὁ δικαῖος *justus* distinguitur a τῷ ἀληθινῷ *veraci*, qui minas et promissa certissime exsequatur. Conf. XV. 3. XVI. 7. Hoc autem nomine sese ipse jam antea descripserat Jesus, dum in vivis adhucdum erat. Joh. XIV. 6. ἐγώ εἰμι οὐδεὶς, καὶ οὐδηλος, καὶ οὐχὶ ξάνθη, qui locus, ne quis miretur hic esse allatum, per duplum ἐγώ διαδυοῦς reddi potest vera ad vitam via. Conf. Joh. I. 9. Φῶς ἀληθινὸν et vs. 14. πλήρης ἀληθελας, i Joh. V. 20. Apoc. III. 14. Utraque notio Deo est tribuenda, quocum Jesus eadem gaudet perfectione, ita ut talis absolute cognitus esse debeat, qualis hic ipse sese prodit. — De Jehova dicitur i Sam. H. 2. שׂוֹרֵךְ et Jes. LVII. 15. שׂוֹרֵךְ נִכְשׁוֹן cuius nomen est Sanctus. — Haec igitur Jesu perfectam indolem moralem nobis proponunt; potestatem vero ob oculos ponunt, quae mox sequuntur.

ὁ ἔχων τὴν κλεῖν κ. τ. λ. Haec dictio desumpta esse videtur e Jesaia XXII. 12. ubi tota legitur. Ab Alexandrinis ita exhibita: καὶ δῶσω αὐτῷ τὴν κλεῖδα σίκου Δαυὶδ ἐπὶ τῷ ὅμῳ αὐτοῦ· καὶ ἀνοίξει καὶ σὺν ἔσται ὁ ἀποκλειών, καὶ κλέψει, καὶ σὺν ἔσται ὁ ἀνοίγων. — Eliae cimus, regis Hiskiae filius et Aulicus, a Reg. XVIII. 18. clavem domus Davidis habuisse fertur, i. e. palatii ejus, in quo Hiskias habitabat. Hic igitur potestatem habebat illius aperiendi claudendiisque; quae metaph. h. l. η. κλεῖς dicitur, ita ut Jesus, qui eadem imagine hic proponitur, alios admittere, arcere alios posset, cui scilicet competit imperium beandi quoscumque velit. Nemo autem praeter Jesus talem potestatem, quia nullus erit, qui aperiat, cum Jesus clauerit, nullusque qui claudat cum ille aperuerit. — Ejusmodi autem quis apud Constantinopolitanos appellatur κουρόπαλάτης, apud Francos Majordomus (1). Storrius (2) putat non clavem palatii, sed ipsius Davidis, esse intelligentiam, ut eo melius regia potestas, quam Davides, non qualem aulicus minister, habuerit, agnosceretur; sed nimis ingenio indulsisse vir celeberrimus mihi videtur. — Hac igitur

(1) Vid. Wetstein ad h. l.

(2) In Comment. Theol. Vol. IV. p. 450.

igitur formulā, e V. C. desumptā, ubi nulla mēntio fit τοῦ ἀδον et θανάτου, lectio, quām retinuimus, probatur.

κλεῖ, prō quo alii κλείδα, insolita videtur declinatio; atque haec lectio a Weistenio, Millio, aliis haud probatur. Locutio vero, quae h. l. usurpat, plane est ex Hebraeorum more, qui prolongatas dicendi formulas amant, ὁ ἀνόητος καὶ οὐδεὶς κλείει, prō quo Graecorum Classici scripsissent: οὐ ἀνόητος οὐδεὶς κλείει.

Vs. 8. Οἰδα σοῦ τὰ ἔργα· ίδου δέδωκα ἐνώπιον δού θύραν ἀνεῳγμένην, οὐ οὐδεὶς δύναται κλεῖσαι αὐτὴν, ἔτι μικρὸν ἔχεις δύναμιν, καὶ ἐπήρητας μοῦ τὸν λόγον, καὶ οὐκ ἡρυκτῶ τὸ σύνομα μοῦ.

Novi tua opera; ecce dedi coram te januam apertam, quam nemo claudere potest; licet paryam habeas potestatem, tamen servasti meum verbum, et non abnegasti meum nomen. οἰδα σοῦ τὰ ἔργα κ. τ. λ. Cap. II. 2. 10.

Pro ᾧ, quod Cod. Alex. aliquique probarunt, habent nonnulli καὶ, ubi Codd. alii Hebraīsmum sustulerunt ex specie superflui (1).

ἐνώπιον σοῦ est simpliciter pro σοὶ, more Hebraeorum. Conf. quae diximus ad C. II. 14. Luc. XXV. 11. ἐνώπιον αὐτῶν. Act. VI. 5. ἐνώπιον παντὸς τοῦ πλήθους.

θύραν ἀνεῳγμένην. Eadem, qua incepit, pergit allegoria; antea de clavi, qua homo utitur ad januam aperiendam, mox de ipsa janua aperita loquitur auctor. Plurimi, inter quos Eichhornius. (2) et Vitringa, hanc formulam accipiunt tamquam emblema opportunitatis vel occasionis qua Euangeliū offertur, haud malo cum successu tradendum; ut illam usurpat Paulus. 1 Cor. XVI. 9. θύραι γὰρ μολ ἀνεῳγε μεγάλη καὶ εὐρυγε. Conf. 2 Cor. II. 12. Act. XIV. 21. alibi; cui sententiae cálculum adjicere nō dubito. Cl. Klinkenbergius (3) putat ad universum Philadelphiae coetum hic respici, quod cum nostra sententia recte conjungi potest, ut nullum civium fiat discrimen. Simpliciter vero dicere potuisset: ἀνέῳγα σοὶ θύραν πρὸς ἐμὲ sed, prout locis sese habet, major conciliatur vis particulae ἐνώπιον, ut ita sit: aperui januam in vestro conspectu, ut si modo cupiatis, intrare possitis.

οὐ οὐδεὶς κ. τ. λ. Videntur, ut in aliis coetibus, ita Philadelphiae quoque aliqui fuisse malevoli, qui Christianos ut ab Euangeliū doctrina deficerent sollicitarent; imprimis Judaei, qui vs. 9. memorantur, atque maximopere in id incumbebant, ut Christiana religio evertetur. Quid vero valerent, cum Jesus habeat clavem, nullusque praeter eum aperire aut claudere possit januam? Hoc loco ᾧ — αὐτῷ similis occurrit Hebraismus, qui supra Cap. II. 7. ἐνικῶν, — αὐτῷ. V.

ἔτι μικρὸν ἔχεις. Plerumque ὅτι significat quia; sed alia prorsus ratione haec particula hic apud Johannem occurrit. In Euangelio saepè eam usurpat, cum alicujus verba in narratione adducit, v. c. IV. 17. καλῶς εἶπας. ὅτι ἀνδρῶν οὐκ ἔχω. IV. 42. 51. 52. 53. VI. 14. alibi. Hoc vulgare est: nostro autem loco ad usum Hebraeorum Τ̄majorem vim habere videtur, notans etiam si, licet, quamvis, uti Gen. VIII. 21. Exod. XIII. 17. alibi (4). Eadem significatione

(1) Vid. Millius Prolegom. § 111. p. 111.

(2) I. l. p. 133.

(3) L. l. p. 149.

(4) Conf. Simonis Lexicon Hebr. ed. alt. p. 454.

exhibetur ab auctore in Euangelio VIII. 45.: ὅτι τὴν ἀληθεῖαν λέγω, quamquam verum loquor. Joh. III. 19. (1). Alii tanquam causam et rationem haec verba accipiunt (2). Verum nova periodus h. l. incipere mihi videtur, ita ut sensus huc redeat: *Licet parvam habeas potestatem, tamen* (καὶ eodem sensu accipendum quo Cap. II. 21.) *meum verbum non abnegasti.* — Ἐπήρισας τὸν λόγον μου. Vid. Cap. II. 26. Respicitur h. l: ad ipsam conditionem, in qua ecclesia Philadelphena tunc temporis versabatur; atque haec dicuntur *vel* propter parvum, qui adhucdum habebatur, numerum eorum, qui fidem amplexi fuerant; *vel* pauperiei et inferioris status causa, in quo versabantur, atque prohibebantur, quominus magnam in alios vim haberent; *vel* quod non tam accurate edocti erant, ut omnibus, quae doctrina praebet, armis sese defendere possent. — Postrema vero sententia fundamento, ni fallor, haud firmo nititur. Conferri tamen merentur quae dicit Paulus 1 Cor. I. 26. Βλέπετε γὰρ τὴν κλῆσιν ὑμῶν, ἀδελφοί, ὅτι οὐ πόλλοι σοφοὶ κατὰ σάρκα, οὐ πόλλοι δυνατοί, οὐ πόλλοι εὐγενεῖς.

καὶ οὐκ ἡρுήσα. Conf. quae diximus Cap. II. 13. Hujus autem agendi rationis, fideliterque adhaerendi doctrinae magnifica ac splendida dederant documenta illi duodecim, de quibus supra diximus, qui martyrii coronas consecuti sunt. Ceterum duabus illis dictiōnibus: Ἐπήρισας et ἡρύσα οὐ, idem exprimitur; id vero factum, quo magis laudaretur et praedicaretur Philadelphenorum constantia; vel simpliciter fervori tribuendum est, quo auctor ductus esse videtur, ut non magnopere elegantis ordinis regulas curaret.

Vs. 9. Ἰδού, διδώμι ἐκ τῆς συναγώγης τοῦ Σατανᾶ τῶν λεγόντων ἐπιτοὺς Ιουδαίους εἴ-
ναι, καὶ οὐκ εἰσὶν, ἀλλα ψεύδονται· Ἰδού, ποιήσω αὐτοὺς, ἵνα ἔξωσι, καὶ προσκυνήσωσιν ἐνά-
πιον τῶν ποδῶν τοῦ, καὶ γυναῖκιν ὅτι ἔγώ ἡγαπήσα σε.

Ecce dabo e Synagoga Satanae (nonnullos) eorum, qui dicunt se esse Iudeos, et non sunt, sed meniuntur; ecce faciam eos, ut veniant et adorent coram pedibus tuis et sciante me te amasse.

Pro ἐκ τῆς συναγώγης, Cod. Arm. habet τοῦ τὴς συναγώγην. Vulg. MS. addit τοῦ. Vid. Griesbachius. Ad sequens Ἰδού addit idem Cod. Arm. καὶ. Nonnulli pro ἔξωσι, προσκυνήσωσιν et γυναῖκιν exhibitent ἔξουσι, προσκυνήσουσιν et γυνάσονται, quod ob praecedens ἕτερα non probandum.

Praesens διδώμι scriptum pro futuro, et vim habet τοῦ ποιήσω, in quo Hebreos imita-
tur auctor, qui ita suum נַחַן usurpat. Conf. Deut. VI. 22. ubi Jehova signa et prodigia
in Aegypto deditse dicitur magna et multa וְיַהֲוֶה יְהוָה אֱמֹתִים גָּדוֹלִים וּרְאִים. —
De hac autem phrasι ἐκ τῆς συναγώγης κ. τ. λ. vid. dicta ad Cap. II. vs. 9. Subintelli-
gendum vocibus τῶν λέγοντων verbum τινᾶς.

(1) Vid. Schleusneri nov. ed. hac voce. Cf. Glassius, Philol. sacrae p. 529. seqq.

(2) Conf. Eichhornius et Klinkenbergius ad h. l.

ποιήσω αὐτοὺς κ. τ. λ. Ποιήσω repetitio esse videtur praecedentis διάλυμα. Notatur vero hoc versu, nonnullos e Judaeis fore venturos, qui avitam religionem cum Christiana doctrina conjungerent, et in Philadelphenorum conspectu (ἐνώπιον τῶν ποδῶν σου) προσκυνήσωσιν, scil. Christῷ, (dativum enim poscit. Conf. Joh. IV: 23. προσκ. τῷ πατρὶ) i. e. adorarent et venerarentur Christum, doctrinam ejus magna cum veneratione multove studio amplectentes. — Veteres vero Graeci hoc verbum cum accusativo conjungere solebant, uti patet ex Herodoto (1) προσπίπτων προσκυνεῖ τὸν ἔτερον, prostratus adorat alterum. Sed cum Hebraei verbo חַשְׁתָּחוֹת, quod Graecorum προσκύνειν respondet, particulam, indicem dativi addere soleant, scriptores N. T. ideo verbo προσκυνεῖν eundem tribuerunt sensum, cum praeterea LXX Interpretes iis praefirent. Conf. Matth. XIV. 33. XV. 15. Apoc. XIX. 20. Sed nonnunquam idem verbum προσκυνεῖν in N. T. construitur cum particula ἐνώπιον vel ἐμπροσθεν. Luc. IV. 7. Apoc. XV. 4. XXII. 8. ubi προ ἐνώπιον est ἐμπροσθεν. Hebraei enim verbo חַשְׁתָּחוֹת addunt particulam לִפְנֵי id est ἐνώπιον. Gen. XXIII. 12. יְשַׁחַד אֶבְרָהָם לִפְנֵי עַמְּחָאָרָם. Tum Abrahamus salutavit corpore inclinato, veneratus est, incolas regionis, Chevitias (2).

Hoc autem verbo προσκυνεῖν olim accessio ad sacra notabatur: h. i. actio indicatur alius, qui se minorem sentiat illo, ad cuius pedes sese prosternit; desumpta est dictio e Jes. LX. 14. ubi de Judaeis adhibetur qui humi prostrati adoraturi sunt (3). Idem fere est quod προσπίπτειν, cuius usus occurrit Act. XVI. 29. ubi δεσμοφύλαξ vs. 27. προσπίπτει τῷ Παύλῳ καὶ τῷ Σίλᾳ. — Hoc autem facerent Judaei, sed simul agnoscerent, (γνῶσιν vid. Cap. II. 23.) Jesum Philadelphenos dilexisse. Joh. XXI. 15.: σὺ οἶδας ὅτι Φίλῳ σὲ· cui respondet ἀγαπάω, h. e. singulari amore, prae aliis, qui me sectantur. — Ob historiae silentium indicare haud possumus, ubi et quando haec promissio expleta sit (4).

V. IO. Ὅτι ἐτύρηται τὸν λόγον τῆς ὑποκονῆς μοῦ, οὐχὶ σὲ τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ, τῆς μελλούσης ἐρχεσθαι ἐπὶ τῆς οἰκουμένης ὅλης, πειράται τὸν κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς.

Quia servasti verbum patientiae meae, ego etiam te servabo ex hora temptationis, quao veniet in totum orbem ad tentandos eos, qui terram incolunt.

Pro ὅτι Cod. Alex. habet καὶ pro τηρήσω unum MS. exhibet ἐξῆγαν, nimirum alicui librario tribuendum, qui aliam forte sententiam de hac promissione fovebat; ad πειράσαι alibi additur πάντας.

Clas-

(1) Vid. Hist. Lib. I. 134. Plurima interim afferri possunt exempla, quibus cum dativo construitur: Plutarch. in Camillo pag. mea 145. προσκυνήσας τῷ Θεῷ. Aelianus V. H. I. 21. βασιλεῖ προσκύνησαν.

(2) Cf. omnino Leusden l. l. p. 125.

(3) Eichhornius ad h. l. p. 135.

(4) Conf. Klinkenb. ad h. l. p. 152.

Classici scriptores, ni fallor, haud usi fuissent praepositione *εκ*; sed scripsissent, *τῇ ἔρᾳ*, quandoquidem τηρεῖν aliquam moram notat.

τῆς μελλούσης ἔρχεσθαι; ita saepe apud Classicos pro simplici *τῷ τάχῳ* ἐλεύσεται.
πειράσαι scil. ἀστεῖ. Similis fere locutio occurrit 2 Petr. II. 9. ἐπὶ πειράσμοῦ ῥεσθαι, ubi de Lotho vs. 7. agitur. ῥεσθαι vero motum quemdam notat; idcirco adhibetur *ἐκ*. Elegans nostro loco est ἀντανάκλασις, qua idem verbum repetitur, mutata nonnihil significatione, quam Beza in versione neglexit, *Piscator* vero expressit (1). Ὁτι ἐγένετος — ἐγὼ τηρήσω. Per μετονύμιαν h. 1. adhibetur verbum *πειράσμος*, notans *calamitas*, quia omnino afflictio est tentatio. — Vox ipsa, hac significatione gaudens, respondebat Hebraeorum Καὶ πρὸς Ιακώβον Deut. IV. 34. VII. 10. Ceterum cf. Luc. VIII. 13. ἐν πατρῷ πειράσμοις XXII. 18. Act. XX. 19. 1 Cor. X. 13. Gal. IV. 14. alibi.

Hoc loco tautologia mihi observanda videtur, cuius usu imprimis Euangeli scriptores, maxime Marcus et Joannes, delectantur, in quorum scriptis, tanquam stili quidam χαράκτηρ, occurrit. Innuimus verba: τῆς μελλούσης ἔρχεσθαι ἐπὶ τῆς οἰκουμένης δόλης, πειράσαι τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς. Cf. Joh. I. 8, 20. XIII. 34. Apoc. XII. 7, 9. Tales dictiones, quas Quinctilianus ipse laudat, elegantissima sunt documenta ingenii orientalis, quae Pindarus et Klopstockius, qui poëtae in lyrica poesi summum attigerunt culmen, magni faciunt (2).

λόγος τῆς ὑπομονῆς μονί, est praeceptum meae patientiae, quod rite tenuerant Philadelpheni: doctrina enim Christi præcipue etiam τὴν ὑπομονὴν injungit, et quidem tales, quem ipse præstítit. Ita enim explicat Heinrichs (3) illud μονί, licet Donker Curtius (4) non dubitet, cum Piscatore referre ad τὸν λόγον. — Proprius est Johanni usus verbi λόγος, unde variae apud eum occurrent hujus vocis significationes. H. 1. praeceptum, mandatum indicat; prouti Euang: VIII. 55. καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ τηρήσω, X. 35. πρᾶσις δὲ λόγος τοῦ Θεοῦ ἐγένετο.

Ita laudantur Philadelpheni, quod fideli et constanti animo versati fuissent inter malevolentorum afflictiones, qui omnibus modis illud efficere nitebantur, ut Philadelpheni a doctrina Christiana deficerent.

In disquisitione de promissionum, quae exhibentur, vero atque unico sensu, nulla epistola tantas objicit difficultates; quam ea, in cujus expositione nunc versamur. Quot enim capita, tot sensus! Nam quicunque hanc epistolam interpretandi periculum fecerunt, aliam atque aliam fere de ejus promissione protulerunt sententiam (5).

(1) Cf. Glassius I. I. T. I. p. 1342 seqq. ubi plura hujus generis exempla ex Joh. Euang. affectuntur II. 23, 24. IV. 31, 32. Coll. 34. VI. 28, 29.

(2) Vid. Cl. W. A. v. Hengel, Verh. over d. invloed v. d. bijz. Karakt. in op. Loc. Teyler. T. XXVII. p. 22. (3) L. I. p. 168. (4) L. I. p. 122.

(5) Vid. imprimis Cl. Klinkenberg, qui earum plurimas recenset. I. I. p. 154 sqq.

Grotius, persuasum sibi habens, Apocalypsin ante Neronis tempora esse conscriptam, ἀπὸ τοῦ πειρασμοῦ accipit de persecutione, quam hicce Imperator, crudelis Christianorum inimicus, in eos instituit. — Alii (1) vero eam, vel ad quodvis instans calamitatis et persecutionis tempus indefinite, vel ad Trajani validam et universalem persecutionem esse referendam opinantur. *Eusebius* autem disertis verbis narrat (2), Plinium Secundum, animo commotum multitudine eorum, qui fidei causa obtruncabantur, a principe Trajano impetrasse, ut lenius illi tractarentur, cum nihil agerent, quo leges violenter, nisi quod ἄμα τῇ ἡώ διεγειρόμενοι τὸν Χριστὸν Θεοῦ δίκαιον canerent. Quibus Trajanus aures praebuit atque edixit: „Christianorum gentem non diutius esse disquirensem; sed „eam tunc puniendam, cum sponte in manus caderet (3).” Itaque universalis illa Trajani persecutio minime intelligenda videtur, uti *Marckius* putat. *Vitrina* 1. 1. in genere omnes intelligit persecutiones, quae inde a Domitiano, usque ad pacem, ecclesiae a Constantino M. procuratam, fuerunt in Christianos motae. Sed de certa quadam calamitate sermonem esse ex epistola manifestum fit. Aliis Aureliani persecutio in mentem venit, sed, quominus hic Imperator eam institueret, mors eum impedivit (4). Infelix nobis videretur conjectura, quam alii (5) protulerunt, ad tempora Muhamedis respicientes, quibus tota fere Asia ejus imperio erat subjecta, quibusque Philadelphia per multa secula magna virtute Turcis sese opposuit, ac una in paucis seculo demum XIV capta est; sed non nisi conditionibus lenissimis, quales cum ceteris Turcae non inierant; ita quidem ut templa haud everterentur, et incolis libertas concederetur religionem exercendi. At vero, licet haec ita sese habuerint, haec expugnatio magnum incolarum Philadelphiae eripuerat numerum, nec non praecipua urbis pars, durante obsidione, erat deleta, ut vix servati in ea tentatione dici possint Philadelpheni. Praeterea non procul ab urbe viatoribus sese murus offert, cuius magnitudo ad 1800 pedes effertur, quiique exstructus est ex ossibus eorum, qui urbem Christianae religionis causa tam acriter defenderant (6). Alii (7) denique ob oculos habuerunt vehementes illos terrae motus, morbos epidemicos similesque calamitates, quibus paulo post hae regiones vexatae sunt.

Si autem juveni, literarum campum vix ingresso, liceat, sententiam a summorum illorum Interpretum mente diversam, proferre, equidem putem per τὴν οἰκουμένην ὅλην totum terrarum orbem intelligi, non vero Romanum imperium, qua tunc temporis patebat; quod plurimi volunt. Usus enim horum verborum, in libro Apocalypseos, talem interpretationem non admittit. Cf. XII. 9. ὁ Σατανᾶς ὁ πλανῶν τὴν οἰκουμένην ὅλην. et XVI. 14. ὁ ἐκ-

(1) In quibus Marckius, l. L. p. 137. (2) l. l. III. 33.

(13) Cf. omnino *Plinius*, Ep. LX. Ep. 97, 98. (4) Vid. *Eusebius*, VII. 30.

(5) Inter quos recenseri potest Vener. de Haas, l. l. p. 217.

(6) Quod nobis refert Vener. Wildschut, l. l. p. 237.

(7) In quibus nostrates: Cl. Klinkenberg, Vener. v. d. Brock, p. 239. et Wildschut, p. 285.

2020-21 学年第二学期期中考试高二年级物理学科质量检测

πορεύεται ἐπὶ τὸν βασιλεῖς τῆς οἰκουμένης θλησ. Ita etiam οἱ κατοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς mihi sunt incolae terrae universae, prouti VI. 10. ἀπὸ τῶν κατοικοῦντων ἐπὶ τῆς γῆς, quos judicabit Christus. Cf. VIII. 13. οὐαὶ οὐαὶ οὐαὶ τοῖς κατοικοῦσιν ἐπὶ τῆς γῆς. XI. 10. XIII. 8, 12 τοὺς κατοικοῦντας ἐν αὐτῇ, 14. XIV. 6. XVII. 2. οἱ κατοικοῦντες τὴν γῆν, coll. vs. 8. Neque etiam calculum adjiciendum puto Eichhornii aliorumque sententiae, qui putant κατοικοῦντας εἰ τ. γ. in omnibus hisce locis I. Christi esse adversarios; videantur modo XII. 12. et XIV. 6. Contra, Jesu Christi adversarii sunt illi, ὅν οὐ γέγραπται τὰ δύματα ἐπὶ τῷ βίβλῳ τῆς ζῶντος. Cf. XIII. 8. XVII. 8. Vulgarem itaque verborum significationem retinere velim. — Communis vero tentatio a Servatore praedicta, intelligi potest ex aliis Jesu dictis, quae in Apocalypsi et alibi exhibentur. Dum in vivis adhuc esset, vaticinationem praeclaram edidit, Math. XXIV. Luc. XXI. 35, 36, respiciensem ad fraudes, quibus usuri erant falsi doctores, et ad aerumnas horribiles, quae gentes omnes erant pressurae; interea plurimos praedicit esse defecturos a vera religione; electos autem, qui Jesu constanter adhaerent, se e pereundi periculo esse erupturum. Ad haec conferenda sunt, quae in Apocalypsi de figuratis illis aerumnis, ac liberacione fidelium, a Jesu instituenda, dicuntur C. VI, VII. 1—8. et quae de Diabolo leguntur II. 10. XII. 9. ut ita etiam noster locus optime explicetur. — In memoriam igitur suis amicis revocat Christus instare ἡραν πειρασμοῦ, qua plurimi a virtute essent deflexuri; sed tutelam sūmū suam iis promittit, qua illōs ex ea ipse sit erupturus. Hoc a Patre precatus fuerat Joh. XVII. 15. ut pii, quos suos dicit, ἐκ τοῦ πονηροῦ servarentur; idem nostro loco iis promittit se facturum. Cf. Joh. X. 27, 28. — Huic tutelae, inquit celeber quidam interpres (1), amoris inest documentum, quo Philadelphenos prosequeretur dominus, cuiusque ad persuadendum vis tanta esset futura, ut vel hostes Judaei eum venerabunde agnoscere deberent. Cf. vs. 9.

(Vs. 11. Ἐρχόμενοι ταχὺ κράτει δὲ ἔχεις, ἵνα μηδεὶς λαβήῃ τὸν στέφανον σοῦ.

Venio cito, serua quod habes, ne quis tibi coronam auferat.

In nonnullis praemittitur huic vs. vocabulum *Idem*, quod, monente *Millio*, Proleg. §. III. irrepit; in plurimis praeterea, iisque optimis MSS., non legitur; Parisinus et Alex. aliique omittunt; rejicitur item a *Griesbachio*. *Ερχομαι ταχυ*. Vid. C. H. 5. *κρατει δ έχεις*. Significat idem quod *πλην δ έχετε*, *κρατησατε*. Vid. Cap. II. 25. Hoc consilium verbis suis adjungit, ut eo certiores essent de Domini adventu, qui brevi, i. e. inopinato, adforet, et simul animus iis adderetur contra malevolos et fraudulentos.

(1) Venet. *Veneti Ploteni ad h. l.* (2) Cf. Xenophon, Cyrop. lib. N. 30. μὴ τις μου τὴν οἰκίαν διέρυξες καὶ τὰ χρῆματα λάβεις.

Hebraeorum Ἡρά^τ respondet. Conf. Gen. XXVII. 36. καὶ οὗν θλαβέ τὴν τεύλογίαν μου, et nunc abstuli benedictionem meam. scilicet corona, qui mihi tibique sunt adversantes. στέφανος propriæ corona, notat h. l. quidquid alicui honori, decori ducitur. Ita τὸ τηρεῖν τὸν λόγον τῆς ὑπομονῆς corona Philadelphénorum erat. Haric me perderent, deficiendo a fide et veritate, instigantibus malevolis, fraudulentisque circumvenientibus; Servator monet. Saepius hac voce intuntur N. T. scriptores. Ita Paulus χαρὰ καὶ στέφανος erant Philippenses. Conf. Epist. IV. 1. Job. XIX. 9. ἀφεῖλε στέφανου ἀπὸ κεφαλῆς μου. Est στέφανος τῆς ἔων, illud decus, quo ipse alius Philadelphénorum vivitus Domino placebat (1). Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, nec foras amplius egredietur. Et inscribam ei nomen Dei mei, et nomen urbis Dei mei, novae Hierosolymae, quae descendit a coelo a Deo meo, et nomen meum nerum. ut nominativus absolutus Hebraeorum, uti Ps. XVIII. 31. καὶ νικῶν, ποιήσω αὐτὸν στύλον ἐν τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ μου, καὶ ἔξω τοῦ μὴ ἔξελθῃ ἔτι καὶ γράψω ἐπ' αὐτὸν τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ μου, καὶ τὸ ὄνομα τῆς πόλεως τοῦ Θεοῦ μου, τῆς καπιταλῆς Ηερουσαλήμ, ἢ καταβαλνούσα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ μου, καὶ τὸ ὄνομα μου τὸ καίνῳ. Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, nec foras amplius egredietur. Et inscribam ei nomen Dei mei, et nomen urbis Dei mei, novae Hierosolymae, quae descendit a coelo a Deo meo, et nomen meum nerum. ut nominativus absolutus Hebraeorum, uti Ps. XVIII. 31. καὶ νικῶν, ποιήσω αὐτὸν. Est nominativus absolutus Hebraeorum, uti Ps. XVIII. 31. καὶ νικῶν, ποιήσω αὐτὸν. Ad anacoluthon declinandum lectio recepta habet, ἢ καταβαλνει (3); scribitur vero hoc loco praesens pro futuro ἢ καταβαλνούντα, ob rei certitudinem. Quod supra ad expositionem verborum τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ dixi de difficultate, quae

(1) Cf. v. d. Broek, p. 260. Wildschut, p. 238. Heinrichs l. l. 168. Non possum non laudare Herderi elegantiam, h. l. dicentis: Wenn alles in der Versuchungsstunde wanken wird, soll er (der treue Haushalter) nicht wanken, er soll seine Krone festhalten bis ans Ende. — Neque hodiernis poetis et oratoribus displicet elegans comparatio summam vitae terrestris felicitatem inter et coronae fulgorem. Ob oculos habeo Cl. Borgeri, tristissimam uxorum mortem lugentis, elegiam: Aan den Rijn, in de Lente van 1820. Den slag, die mij ten tweeden male De kroon deed vallen van het hoofd. (2) Cf. Schleusner. Lex. h. v. (3) Cf. Heinrichs ad h. l.

hujus epistolæ sensu inest, denuo mihi fatendum est in hac promissionis parte, probo ac vincenti Christiano datae. Quotquot enim vires in hisce periclitati sunt, aliam atque aliam elicuerunt sententiam. Sunt, qui tropum ποιήσω αὐτῷ στύλου κ. τ. λ. ductum putent ex i Reg. VII. 15, 21. 2 Chron. III. 15, 17. ac respici velint ad duas illas columnas, quae erant in fronte templi Salomonis, et obfirmitatem suam Jachin et Boas vocabantur. (1) Alii, qui alludi opinentur ad Eliacimum, regis ministrum, cui, ut diximus, claves palatii erant traditae, quique Jes. XXII. 17—25. clavo comparatur, firmo loco infixo, ut in eo suspenderentur omnia proavorum ornamenta ac insignia, eoque symbolo igitur indicaretur, eum imperio fore decori augusto (2). Verum nostro loco non legimus de clavo infixo, prouti apud Jes. XXII. 23. בָּמָקִים נְאָזֶן — Nonnulli, qui ad crebros terræ motus, quibus conquassari solebat Philadelphenorum urbs, respici autem tantum nimirum profecto argutantur. (3) Alii, pérro, qui faciunt cum Eichhornio, rem ita explicant, quasi cogitandum esset de administris, qui, regis amici, ad interioris admissionis consilia adhibentur, et ita columnæ dicunt possunt, quibus regnia securitas et tranquillitas fulcitur. Apocalypseos auctorem prouersus imbutum fuisse antiquorum vatum dictioribus jam saepe observavimus; hunc autem locum ex iis explicandum esse non crederemus. Prouti enim tropus τῆς ψῆφου λευκῆς Cap. II. 17. e Graecorum Romanorumque more explicuimus, eodem modo h. l. nobis agendum videtur. Scilicet, apud hos more erat receptum, ut in victorum honorem columnae sive statuae erigerentur, quae vel in foro ponebantur; cujus rei testis nobis est nobilissima illa Trajani columna; vel in templis, v. c. Romae in aede Jovis Capitolini, quae Scipionis Africani, Julii Caesaris, aliorumque columnas continebat. Remoto igitur tropo, promittitur piis Philadelphenis, eos olim locum singularem, sedem eximiam, eamque perpetuam, esse consecuturos (ποιεῖν pro δίδονται vid. vs. 9.) ἐν τῷ ναῷ τοῦ θεοῦ μανία εἰς in coelo, societate beatorum animorum coelesti (4).